２０２０年６月１８日

小学校保護者の皆様

小林聖心女子学院小学校

校長 棚瀬 佐知子

新型コロナウィルス感染症（COVID-19）対策に関して（第十四報小学校版）
第二段階・第三段階期間中、新型コロナウィルス感染症の感染拡大状況を注視して参りまし

たが、阪神間の状況が落ち着いてきていることから、６月２４日（水）より第四段階に進むこと

にいたしました。保護者の皆様には生徒の健康管理や学校の健康調査へのご協力をはじめ、学

校再開に向けてご理解いただきましたことに感謝申し上げます。第四段階の健康管理及び、出

席停止の基準について下記の通りお知らせいたします。現在の状況が続けば、第四段階は７月

３１日（金）までと考えておりますが、感染の状況によっては変更になる可能性があることを

ご承知おきください。

【健康管理について】
（６月１７日付の保健だよりもご参照ください）

１．引き続き、登校前に家庭で体温や健康状態を把握し、「健康観察表」に記録してください。

２．発熱等の風邪症状がある場合には登校しないで必ず受診し、受診結果を担任または保健室

にお知らせください。

３．電車・バスなどの公共交通機関、駅構内、学校内では常にマスクを着用してください。

４．熱中症防止のため、飲料水（水・お茶・スポーツドリンク）を持たせてください。安全性が

確認できたため、校内のウォータークーラーが使用できます。

５．感染防止のため、ご家庭では人混みの多い場所への外出を控え、十分な睡眠とバランスの

とれた食事への配慮をお願いいたします。

【第四段階６月２４日以降の出席停止の基準について】

以下の場合を出席停止とします。

１．新型コロナウイルス感染者、濃厚接触者と保健所によって特定された場合。

  感染者の出席停止は、医療機関や保健所が登校を認めるまで。

濃厚接触者の出席停止は、感染者と最後に濃厚接触した日から起算して２週間。

２．発熱等の風邪症状があり、ＰＣＲ検査を受けることになった場合、結果が明らかになるま

で。（この場合、陰性であっても出席停止とする。）

３．基礎疾患があることにより重症化するリスクが高く、登校すべきでないと主治医が判断し

た場合、医師が指示した期間。

尚、感染不安で休む場合は、第三段階では欠席扱いとします。(兵庫県教育長 2020.6.8 付通知)

今後出席停止等の基準が変更となる可能性があります。その際は再度ご連絡いたします。

【保健室での対応について】
１．発熱等の風邪症状の訴えがあった場合は、早退の措置といたします。その際、学校より直ち

にご家庭に連絡し、保護者または保護者に代わる方のお迎えをお願いいたします。学校か

らはご自宅または、保護者の携帯電話番号、お届けいただいている第二連絡先に連絡いた

しますが、それ以外にご都合の良い連絡先がある場合は、あらかじめ担任にお申し出くだ

さい。

２． １．の場合は、他の児童生徒への感染拡大防止のため、小・中高保健室内での休養は行わ

ず、それ以外の場所で保護者のお迎えまで待機させます。

【第四段階の校時表】
６月２４日（水）〜７月３１日（金）

・朝の登校は７時３０分より、開始時刻は通常時より３０分遅く８時４５分とします。最終下

校は、通常時より３０分早く１５時３０分とします。なお、下校時刻は学年によって異なり

ます。

・６月２４日（水）は、学校再開後始めて全学年が揃います。朝の時間に、テレビ放送でお祈

り・副校長先生のお話・転編入生の紹介の時間を持ちます。

・６月２４日（水）は、「聖心の祝日」です。様々な苦しみや悲しみを抱える人々に寄り添い、

共に生きようとされたイエス・キリストの心（聖心・「みこころ」と読みます）に倣い、祈り

の中で作業をすることを通して、他者のために奉仕する喜びを味わうことを大切にしていま

す。例年とは異なり縮小して実施しますが、各クラスで作業・ふりかえり・分かち合いの時間

を持ちます。

・６月２４日（水）よりお弁当が必要になります。従来通り、注文弁当、パン販売を再開しま

す。（６月１６日にミマモルメの一斉メールで連絡済み）

・６月２６日（金）は、おにぎり募金となっています。お箸をつける、ラップやアルミで包む

等、直接おにぎりを手で触らないで食べられるようにしてください。

【学校行事等について】

・合唱祭につきましては、中止します。９月３０日（水）の児童秋休みはそのままとします。

（９月２４日（木）：児童鑑賞、９月２６日（土）：保護者鑑賞）

・９月の６年宿泊活動、１０月の５年宿泊活動、運動会につきましては、縮小・延期等を含めて

検討中です。中止となることもあり得ます。ご了承ください。

・感染症に関する県内・近隣府県の状況が良好なため、７月１３日（月）〜２８日（火）の１０

日間に感染対策をした上で、小学校の校内で個人面談を実施します。詳細は、プリントを配

布してお知らせします。本日、お子様が持ち帰りますので、ご確認ください。

・英語保持に関しては、９月から実施する予定です。夏休み明けにお知らせします。

 時 間 備 考
登校 ７：３０〜  ８：４５

朝の会 ８：５０〜  ９：１０
１校時 ９：１０〜  ９：５０
２校時 １０：００〜１０：４０
３校時 １０：５０〜１１：３０
４校時 １１：４０〜１２：２０
お弁当 １２：２０〜１２：４５
昼休み １２：４５〜１３：１０ （２５分間）清掃なし
５校時 １３：１０〜１３：５０
６校時 １４：００〜１４：４０

終わりの会 １４：４５〜１４：５５ （最終下校１５：３０）